令和 5 年度 第 2 回印西市地域自立支援協議会議事録

１ 開催日時 令和 6 年 3 月 11 日 (月)

       13 時 30 分～14 時 30 分まで

２ 開催場所 印西市役所 農業委員会会議室

３ 出席者 岡本芳美会長、塚田昌幸委員、高橋睦美委員、山崎博志委員、浅井晶子委員、佐野明彦

委員、萱場千賀子委員、松島浩一郎委員、近藤幸一郎委員、佐藤直人委員、久本真司委

員、渡辺明委員

４ 欠席者 橋本美枝委員、畑中茂委員、平佐孔嗣委員

５ 事務局 障がい福祉課長 平川

      障がい福祉課 唐澤、川村、村田、佐藤考優

      補佐：いんば障害者相談センター 佐藤美代子、橋本

6 傍聴者 0 名

7 議題

(１)  令和 5 年度印西市地域自立支援協議会事業報告について 資料１・資料 3

(２)  令和 6 年度印西市地域自立支援協議会事業計画(案)について 資料 2・資料 4

(３)  その他

議事

(事務局)

印西市地域自立支援協議会設置要綱第６条第１項の規定により、会長が議長となることになって

おります。岡本会長、よろしくお願いいたします。

（議 長）

それでは、議長を務めさせていただきます。

議事がスムーズに進むよう皆様方のご協力をお願いいたします。

それでは、次第１ 議題（１）「令和５年度地域自立支援協議会事業報告」について、説明してい

ただきます。

はじめに、生活・相談支援部会について塚田部会長からご説明をお願いいたします。

（塚田委員）説明を行う。

（議 長）

それでは、ただいまのご説明に関して、ご質問、ご意見等はございますか。

特にないようですので、次に就労部会について佐藤部会長からご説明をお願いいたします。

（佐藤委員）説明を行う。

（議 長）

それでは、ただいまのご説明に関して、ご質問、ご意見等はございますか。

特にないようですので、議題（２）「令和６年度地域自立支援協議会事業計画（案）」について生活・

相談支援部会塚田部会長からご説明をお願いいたします。

（塚田委員）説明を行う。

（議 長）

それでは、ただいまのご説明に関して、ご質問、ご意見等はございますか。

(Ａ委員)

②の障害者差別解消(障害者理解)について、今年度は、佐野委員の協力のもと作成したリーフレッ

トを、福祉まつりの際に、ポケットティッシュに付けて障害者団体が啓発を兼ねて配布を行いました。

続けていった方が良いと思います。

（議 長）

その他、ご質問、ご意見等はございますか。

特にないようですので、次に就労部会について佐藤部会長からご説明をお願いいたします。

（佐藤委員）説明を行う。

（議 長）

それでは、ただいまのご説明に関して、ご質問、ご意見等はございますか。

(Ｂ委員)

物品販売について印西市役所の玄関ホールを使用することはできないのでしょうか。他市町村の

市役所では、障がいを持った方が作った物品を販売したりしています。

(事務局)

玄関ホールには、今年度、ショーケースを置く場所を確保させていただきました。これ以上の確保

は難しいので、まずはショーケースの活用からお願いしたい。

(佐藤委員)

そうしましたら、令和 6年度に就労部会で集まった際に、販売したい事業所があるのか、実際にで

きそうかも含めて検討してみてはいかがでしょうか。

（議 長）

その他、ご質問、ご意見等はございますか。

特に無いようですので、議題（３）「その他」に移ります。委員の皆様から何かございますでしょ

うか。

(Ｃ委員)

令和 6 年 4 月 1 日から障がい者への合理的配慮が努力義務から義務化に改正される事となり、事

業者への周知も大事になってくると思います。今後、差別解消の相談が増えるのではないかと考えら

れますが、印西市では、差別解消の相談窓口は、どちらになっているのでしょうか。今後は、より連

携してやっていけたらと思います。

(事務局)

障害者差別解消法に関する相談窓口は印西市役所障がい福祉課になります。合理的配慮の提供が

義務化されることの周知に関しましては、国より通達がありまして、すでに障がい福祉課窓口に厚生

労働省が作成したリーフレットを置いています。

（議 長）

その他、ご質問、ご意見等はございますか。

それでは、特に無いようですので、これで議事を終了し、議長の職を解かさせていただきます。ご

協力ありがとうございました。

（司 会）

それでは、以上をもちまして、「令和５年度 第２回印西市地域自立支援協議会」を終了いたしま

す。長時間にわたり、ご審議いただきありがとうございました。

令和６年３月１１日に開催された、令和５年度第２回印西市地域自立支援協議会の会議録は、事実

と相違ないので、これを承認する。

令和６年 ３月  日

                    署名委員  塚田 昌幸

                    署名委員  佐藤 直人